PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8278/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR BILÍNGUE PARA
DISCIPLINAR A MATÉRIA DE
PORTUGUÊS NO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de contratação de Professor
Bilíngue para disciplinar a matéria de Português no Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se dá em virtude das reinvindicações trazidas em audiência pública que
tem como objetivo suprir a necessidade apresentada quanto a falta de profissional bilíngue de
para disciplinar a matéria de Português. Ressalta ser uma demanda que é de extrema
importância, garantirmos o acesso de todos a uma educação de qualidade, especialmente na
área da inclusão. O professor bilíngue é o profissional que garantirá aos alunos surdos o
acesso as duas línguas.

Sala das Sessões, 30 de Setembro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 30/09/2021 - 12:41:26 Data do Processo: 30/09/2021 - 12:43:0
Processo: 8278/202